
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 26 DEL 17/12/2014  

GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA 

PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE 

TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 

 

OGGETTO: SERVIZIO IN ECONOMIA: MANUTENZIONE SOFTWARE CONTABILITÀ 
               ANNO 2015. IMPEGNO DI SPESA. CIG N° ZC01277416 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 
CONSIDERATO che con propria determinazione n. 27 del 30/06/2010 questo ufficio ragioneria 
ha aggiornato il programma di contabilità distribuito dalla ditta EDK Editore Srl di Torriana la 
quale ha sostituito i vecchi programmi con quelli della nuova linea Golem Software srl senza 
nuovi costi aggiuntivi per questo Ente se non quelli per le giornate di formazione del personale; 
 
TENUTO presente che in data 20/12/2010 la software House Golem Srl ha inviato a tutti gli 
enti che utilizzano i loro programmi una comunicazione con la quale si annunciava che per la 
distribuzione e l’assistenza informatica, a decorrere dall’ 01/01/2011, alla ditta EDK Editore Srl 
sarebbe subentrata la ditta ITALEDIT Srl , società del gruppo Golem Software; 
 
VISTO il contratto di assistenza software per l’anno 2015 pervenuto al protocollo del Comune  
al n. 3856 in data 17/12/2014 dal quale emergono i seguenti costi: 

• Contabilità finanziaria € 612,00 + IVA 
• Relazione previsionale e Programmatica € 122,00 + IVA 
• Certificato al bilancio di previsione € 122,00 + IVA 
• Certificato al conto di bilancio € 153,00 + IVA 
• Economato € 336,00 + IVA 
• Aggiornamento Sybase  € 56,00+ IVA 

 
TENUTO CONTO  che nonostante il continuo aumento dei costi della vita registrati anche 
nell’ultimo anno la software hause ha mantenuto pressoché invariati i costi dei servizi offerti; 
 
CONSTATATO che la software hause non ha potuto operare, rispetto all’anno precedente, la 
riduzione dei costi del 5%  così come richiesto dalle vigenti normative ma ha provveduto a non 
includere nel contratto di manutenzione per l’anno 2015 il costo relativo ai prelievi degli 
aggiornamenti da internet, pur mantenendo e garantendo il servizio. 
   



 

VISTO l’ art. 3 comma 8, art. 6 punto 11 del Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i 
servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e modificata con 
G.C. n. 35 del 20/12/2007; 
 
VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 
Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 
deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e modificata con G.C. n. 35 del 20/12/2007; 
 
RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 
quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 
l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 
strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 
 
 
 

D E T E R M I N A 

 

 

 

DI affidare alla Ditta It@ledit Srl l’incarico relativo alla manutenzione del software in 
dotazione al l’ufficio finanziario per l’anno 2015 alle seguenti condizioni economiche: 
Contabilità finanziaria € 612,00 + IVA 
Relazione previsionale e Programmatica € 122,00 + IVA 
Certificato al bilancio di previsione € 122,00 + IVA 
Certificato al conto di bilancio € 153,00 + IVA 
Economato € 336,00 + IVA 
Aggiornamento Sybase  € 56,00+ IVA 
 
Di impegnare la complessiva spesa di €  1.709,22 (€ 1.401,00 + IVA) all’intervento 
1.01.03.03/152.7 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 che verrà creato con la 
necessaria disponibilità; 
 
DI sottoscrivere il contratto di assistenza software per l’anno 2015 per il programma di 
contabilità finanziaria con It@ledit Srl sede legale in Via Dante Ruffini, 22 Cremona; 
 
Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 
Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 
recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni). 



 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
nelle sezioni previste dalle vigenti norme in materia 
 
                                                                                        Il responsabile del servizio 
                                                                                            (Cavallini Rag. Cinzia)



 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data     
la  presente determinazione.   
                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 
                                                                                                    C. Cavallini 
     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 
267/2000 
 
Imp. n°           di € 1.709,22  su  Int. 1.01.03.03/152.7   
 
Li,    Responsabile Ufficio Ragioneria 
                                                                                               C. Cavallini  
 

_________________________________________________________________ 
La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
Li,    24/12/2014                 Responsabile del Servizio  
                                                                                                        C. Cavallini  
_________________________ 
 
Visto,  
Barengo, lì  24/12/2014                       Il Segretario Comunale 
                                                                                                            G. Favino  
 

________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
N.    458      Reg. pubbl. 
 
L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 
Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li,  24/12/2014                             Il Funzionario delegato 
                                                                                                               R. Carnevali  
 

________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì,   
                                                                                          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                               
__________________________________ 
 (1) Per la copia scrivere firmato. 


